sin, regardless of whether or not it had been sanctioned by oath ; this entitled the Church to judge the violation of *pacta* in general.

68 See G.P. Massetto, « La rappresentanza negoziale » (note 42), p. 403, 406 and 416-436.

69 See Baldus de Ubaldis, *In primam Digesti Veteris partem Commentaria* (note 8), ad *Dig.* 22.2.11, *Ex lectura antiqua*, f. 170va, n. 1 : « Ex stipu[latione] officialis quaeritur Reipublicae ipso iure ».

70 See Angelus de Ubaldis, *In I. atque II. Digesti Veteris Partem Commentaria*, Venetiis, [L.A. Giunta], 1580, ad *Dig.* 13.5.5.9, f^o 232rb : « [...] his, qui publicum gerunt officium [...] possunt concipere verba solutionis directa in personam domini sui, dicendo, constituis te mihi soluturum domino meo. In tex[to] ibi, municipium. No[ta] quod cuilibet universitati ex contractu sui administratoris competit actio sine cessione ».

71 See Angelus de Ubaldis, *Consilia*, Francofurti, Typis Andreae Wecheli, sumptibus Sig. Feyrabend, 1575, *consilium* 73, f^o 48ra : « In statuto Florentino cavetur, quod ex stipulatione notarij quaeratur ius, & actio solum illi, cuius nomine stipulatus fuerit : & absque alia cessione. Contingit, quod Florentinus notarius in territorio Florentinorum stipulatus est pro Perusino absente, a quo nullum mandatum stipulandi habebat. Quaeritur, an ex tali stipulatione actio sine cessione quaeratur ? &c. Quod dicta actio & ius sine cessione quaeratur, facit : quia dicta provisio statutaria per modum beneficij & gratiae emanavit. Providet enim istis, quorum nomine stipulatio recipitur, ut eisdem sine cessione quaeratur : sicut providet ius commune in quibusdam casibus, in quibus alteri per alterum quaeritur utilis sine cessione, cum tamen stipulatur tutor aut notarius, rem pupilli salvam fore, aut aliquod aliud ad officium suum spectans, aut syndicus, vel actor universitatis, ut patet ex coniunctione ff. de consti. pecu. l. eum, qui § si actori [*Dig.* 13.5.5.9], ff. de adop. l. non aliter [*Dig.* 1.7.18] & l. his verbis [*Dig.* 1.7.19] ».

72 On the early modern practice of ratification, see R. Lesaffer, « Peace treaties from Lodi to Westphalia » (note 67), p. 22-29.

73 See E.S. Piccolomini, *I commentarii*, ed. L. Totaro, 2nd ed., Milan, Adelphi, 2004, IV.7, p. 660-662, transl. Pius II, *Commentaries*, vol. II (books III-IV), ed. M. Meserve and M. Simonetta, Cambridge, Massachusetts and London, England, Harvard University Press, 2007, p. 221, slightly modified.

74 See A. Gentilis, *De iure belli libri III*, Hanoviae, Excudebat Guilielmus Antonius, 1598, III.14, p. 594-595 (« Eccui poteris mandato credere, si ratio ista recipitur ? Aut res adeo necessaria vitae huminum, ut est usus procurato-